UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:           /UBND-KT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống sinh vật gây hại cây trồng vụ

Hè Thu - Mùa năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 8 năm 2022

                   Kính gửi:

          - Phòng Kinh tế Thành phố;

          - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố;

          - Trung tâm văn hóa và Truyền thông Thành phố;

          - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

                                         (Gọi chung là các đơn vị)

 Thực hiện Kế hoạch số 4143/KH-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2022.

 Hiện nay trên địa bàn Thành phố lúa Mùa đã gieo cấy xong đang giai đoạn

đẻ nhánh - cuối đẻ nhánh, cây ngô Hè thu đang giai đoạn mọc, tiếp tục trồng. Để

thực hiện thắng lợi sản xuất vụ Hè thu - Mùa và phòng, chống sinh vật gây hại cây

trồng vụ Hè thu - Mùa năm 2022. Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng đề nghị

các đơn vị thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế Thành phố

- Chỉ đạo các xã, phường tăng cường bám sát địa bàn, chủ động công tác

điều tra, theo dõi, dự tính dự báo tình hình phát sinh, phát triển của các đối tượng

sinh vật gây hại có nguy cơ bùng phát thành dịch, đồng thời thông báo và hướng

dẫn nông dân phòng trừ kịp thời.

- Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo tình hình thời tiết của cơ quan dự báo

khí tượng thủy văn; phối hợp với Công ty TNHH MTV Thủy nông Cao Bằng thực

hiện phương án đảm bảo an toàn công trình hồ chứa nước, công trình thủy lợi đảm

bảo nước tưới phục vụ sản xuất vụ Mùa.

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành liên quan tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất,

2

kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm

theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

- Bám sát cơ sở, thông báo và hướng dẫn nông dân cách phòng trừ các loại

sinh vật gây hại cây trồng vụ Hè Thu - Mùa:

+ Trên cây lúa cần chú ý các đối tượng: Rầy nâu, rầy lưng trắng (lứa 6) phát

sinh và gây hại vào tháng 8-10 giai đoạn lúa đứng cái đến trỗ bông; Sâu cuốn lá

nhỏ (lứa 4) gây hại mạnh vào tháng 8-9 giai đoạn lúa đứng cái-làm đòng; Sâu đục

thân (lứa 4) gây hại vào giai đoạn lúa đẻ nhánh đến trỗ bông; bệnh đạo ôn lá có

nguy cơ gây hại nặng khi lúa giai đoạn đẻ nhánh đến trỗ bông; bệnh khô vằn phát

triển mạnh từ giai đoạn lúa đứng cái đến đòng trỗ, tỷ lệ bệnh hại cao trên những

ruộng cấy dầy, bón phân không cân đối. Đặc biệt chú ý sau đợt mưa bão thường

phát sinh bệnh bạc lá và bệnh đốm sọc vi khuẩn gây hại; khuyến cáo nông dân

chăm sóc, bón phân cân đối NPK, đặc biệt không bón thừa đạm để hạn chế sinh vật

gây hại.

+ Trên cây ngô: Sâu keo mùa thu là đối tượng có sức gây hại mạnh và gối

lứa liên tục trên đồng ruộng, vì vậy cần thăm đồng thường xuyên, phát hiện sớm

khi cây ngô giai đoạn 7 lá đến xoáy nõn để phòng trừ hiệu quả; bệnh khô vằn phát

sinh gây hại mạnh từ giai đoạn xoáy nõn đến chín.

 3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố

 Tuyên truyền về thời gian các đối tượng sinh vật gây hại cao điểm, thời điểm

tốt nhất để chủ động phòng trừ, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Thành phố, phổ biến tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cách

phòng, chống sinh vật gây hại và cách sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc "4

đúng" đảm bảo an toàn hiệu quả.

 4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

 - Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp hướng dẫn nông dân cách

phòng trừ các loại sinh vật gây hại cây trồng vụ Hè thu-Mùa.

- Tiếp tục tuyên truyền cho người dân chuyển đổi các diện tích cây trồng

kém hiệu quả sang trồng cây có giá trị kinh tế cao.

3

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Thành phố thăm đồng thường

xuyên, theo dõi diễn biến thời tiết, tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ

chứa, thường xuyên kiểm tra các kênh, mương khắc phục rò rỉ, cấp nước đủ cho

sản xuất lúa mùa.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban liên quan tăng cường công tác kiểm

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh

giống, vật tư nông nghiệp trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng yêu cầu các đơn vị liên quan thực hiện

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- Phòng Kinh tế TP;

- Trang thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

		2022-08-25T14:45:00+0700

		2022-08-25T16:43:05+0700

		2022-08-25T16:42:45+0700

		2022-08-25T16:42:45+0700